
Laidiens: 19.07.2022., Nr. 137
Oficiālās publikācijas Nr.: 2022/137.16

Ministru kabineta noteikumi Nr. 464

Rīgā 2022. gada 14. jūlijā (prot. Nr. 36 89. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 25. jūnija noteikumos Nr. 276 "Valsts
izglītības informācijas sistēmas noteikumi"

Izdoti saskaņā ar Augstskolu likuma
46.¹ panta trešo daļu, 46.² panta ceturto daļu

un 87. panta otro daļu, Izglītības likuma
11.² panta sesto daļu, 14. panta 27. un
30. punktu, Starptautisko skolu likuma

12. panta otro daļu un Profesionālās
izglītības likuma 7. panta 15.4 punktu

1. Izdarīt Ministru kabineta 2019. gada 25. jūnija noteikumos Nr. 276 "Valsts izglītības informācijas sistēmas

noteikumi" (Latvijas Vēstnesis, 2019, 129. nr.; 2020, 103B. nr.; 2021, 83., 159. nr.) šādus grozījumus:

1.1. izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā:

"Izdoti saskaņā ar Augstskolu likuma 46.¹ panta trešo daļu, 46.² panta ceturto daļu un 87. panta otro daļu, Izglītības

likuma 11.² panta sesto daļu, 14. panta 27. un 30. punktu, Starptautisko skolu likuma 12. panta otro daļu un

Profesionālās izglītības likuma 7. panta 15.4 punktu";

1.2. izteikt 1.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.3. studējošo un absolventu reģistram iesniedzamo datu apjomu un iesniegšanas kārtību, kā arī publiski

pieejamās informācijas apjomu un publiskošanas kārtību;"

1.3. papildināt ar 1.6. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.6. augstākās izglītības programmu absolventu monitoringā iekļaujamo datu saturu un apjomu un iegūto datu

glabāšanas termiņu;"

1.4. papildināt ar 1.7. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.7. kārtību, kādā Centrālajai statistikas pārvaldei tiek sniegti augstākās izglītības programmu absolventu

monitoringam nepieciešamie dati no Augstskolu likuma 46.² panta otrajā daļā minētajām valsts informācijas

sistēmām;"

1.5. papildināt ar 1.8. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.8. kārtību, kādā apkopotus un nepersoni�cētus augstākās izglītības programmu absolventu monitoringa

ikgadējos datus, kas iegūti no valsts informācijas sistēmām, Centrālā statistikas pārvalde sagatavo un iesniedz

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2022/07/19/nr/137
https://www.vestnesis.lv/url/334057


Izglītības un zinātnes ministrijai;"

1.6. papildināt ar 1.9. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.9. kārtību un apjomu, kādā aprēķina Augstskolu likuma 46.² panta trešajā daļā un ceturtās daļas 2. un 3. punktā

minētā uzdevuma veikšanai nepieciešamo �nansējumu un �nansē šā uzdevuma veikšanu;"

1.7. papildināt ar 1.10. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.10. akadēmiskā personāla reģistrā iekļaujamos datus par Augstskolu likuma 87. panta pirmajā daļā minētajām

personām, kā arī datu ievadīšanas un papildināšanas kārtību un termiņus;"

1.8. papildināt ar 1.11. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.11. sistēmā iesniedzamās informācijas apjomu par profesionālās pamatizglītības, arodizglītības, profesionālās

vidējās izglītības un profesionālās tālākizglītības programmu absolventu iegūto profesionālo kvali�kāciju,

nodarbinātību un ienākumiem, informācijas iesniegšanas kārtību, kā arī publiski pieejamās informācijas apjomu un

publiskošanas kārtību un absolventu monitoringa veikšanai nepieciešamā �nansējuma apjomu.";

1.9. izteikt 3. punktu šādā redakcijā:

"3. Izglītības iestāžu reģistrs, Izglītības likumā noteikto institūciju reģistrs, Bērnu uzraudzības pakalpojumu

sniedzēju reģistrs, Pedagogu reģistrs, Izglītības programmu reģistrs, Valsts vienotās obligāto izglītības vecumu

sasniegušo bērnu uzskaites datubāze, izglītības iestāžu pedagoģiskā procesa un eksaminācijas centru profesionālās

kvali�kācijas ieguves organizēšanai obligāti nepieciešamā dokumentācija, Psihologu reģistrs, Studējošo un

absolventu reģistrs, Profesionālās izglītības programmu absolventu reģistrs, Ārvalstīs izsniegto izglītības

dokumentu reģistrs un Akadēmiskā personāla reģistrs ir sistēmas sastāvdaļa.";

1.10. izteikt 5.6. apakšpunktu šādā redakcijā:

"5.6. izglītības programmu absolventu nodarbinātības, ienākumu un ekonomiskās aktivitātes monitoringam;"

1.11. izteikt 12.2.9.1 apakšpunktu šādā redakcijā:

"12.2.9.1 visu semestrī vai studiju gadā (kursā) paredzēto (atbilstoši studējošā studiju plānam) studiju kursu vidējā

svērtā atzīme pilna laika klātienes studentiem, kuri studē pirmā līmeņa profesionālajā augstākās izglītības

programmā, otrā līmeņa profesionālajā studiju programmā ar piektā līmeņa profesionālo kvali�kāciju vai

profesionālo bakalaura grādu un piektā līmeņa profesionālo kvali�kāciju vai akadēmiskajā bakalaura studiju

programmā. Šis punkts netiek attiecināts uz Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādes un Ieslodzījuma vietu pārvaldes

amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi un valsts drošības iestādes amatpersonām, kuru izglītības ieguvi �nansē

no valsts budžeta līdzekļiem;"

1.12. papildināt ar 14.3.1 apakšpunktu šādā redakcijā:

"14.3.1 dzimums;"

1.13. papildināt ar 14.3.2 apakšpunktu šādā redakcijā:

"14.3.2 dzimšanas datums;"

1.14. papildināt ar 14.1 punktu šādā redakcijā:

"14.1 Sistēmā iekļauj šādu informāciju par personu, kurai jākārto profesionālās kvali�kācijas eksāmens, bet kura

nav attiecīgās izglītības iestādes izglītojamais (turpmāk – profesionālās kvali�kācijas eksāmena kārtotājs):



14.11. vārds (vārdi);

14.12. uzvārds;

14.13. personas kods;

14.14. dzimums;

14.15. dzimšanas datums;

14.16. statuss Fizisko personu reģistrā;

14.17. miršanas datums;

14.18. iestāde, kurā kārtots profesionālās kvali�kācijas eksāmens;

14.19. datums, no kura un līdz kuram profesionālās kvali�kācijas eksāmena kārtotājs reģistrēts izglītības iestādē;

14.110. iegūstamā profesionālā kvali�kācija;

14.111. ja persona nokārtojusi profesionālās kvali�kācijas eksāmenu, – dati par izsniegto profesionālās

kvali�kācijas apliecību atbilstoši šo noteikumu 19. punktam;

14.112. profesionālās kvali�kācijas eksāmenā iegūtais vērtējums.";

1.15. papildināt ar 15.1 punktu šādā redakcijā:

"15.1 Lai nodrošinātu datu publisku pieejamību, �nanšu caurskatāmību un augstas izglītības kvalitātes

prasības, sistēmā iekļauj šādus datus par akadēmisko personālu un Akadēmiskā personāla reģistrā iekļaujamajām

personām:

15.11. vārds (vārdi);

15.12. uzvārds;

15.13. personas kods vai izglītības iestādes piešķirtais personas identi�kācijas numurs, kas nesakrīt ar personas

kodu (ja personai Latvijā nav piešķirts personas kods);

15.14. dzimums;

15.15. dzimšanas datums;

15.16. miršanas datums;

15.17. valstiskā piederība un tās veids (valstiskās piederības veidu norāda tikai personām, kurām Latvijā ir piešķirts

personas kods);

15.18. statuss Fizisko personu reģistrā;

15.19. akadēmiskais amats, kurā persona ievēlēta;

15.110. amata nosaukums, ja persona nodarbināta kā viesprofesors, asociētais viesprofesors, viesdocents,

vieslektors, viesasistents, vadošais viespētnieks vai viespētnieks (turpmāk – akadēmiskā viespersonāla amats);

15.111. augstākās izglītības iestādes nosaukums, kurā persona ieņem akadēmiskā vai akadēmiskā viespersonāla

amatu;

15.112. akadēmiskā vai akadēmiskā viespersonāla amata pildīšanas sākuma un beigu datums augstākās izglītības

iestādē;



15.113. akadēmiskajam amatam atbilstošās zinātnes nozaru grupas, nozares un apakšnozares;

15.114. slodze iepriekšējā gadā, izteikta astronomiskajās stundās;

15.115. norāde, vai informācija par konkrēto personu ir Sodu reģistrā, un datums, kad pēdējoreiz

aktualizēta informācija Sodu reģistrā;

15.116. ja persona ir bijusi sodīta par tīšu noziedzīgu nodarījumu, – atļauja strādāt par pedagogu, ko izsniegusi

komisija, kas izvērtē, vai, izsniedzot šādu atļauju, netiks nodarīts kaitējums izglītojamo interesēm (turpmāk –

komisija) (attiecīgā lēmuma veids, datums un numurs);

15.117. augstāko izglītību apliecinošie dokumenti saskaņā ar šo noteikumu 19. punktu (izņemot datus par

augstākās izglītības dokumentiem, kas izsniegti Latvijā pēc 2020. gada 1. jūnija).";

1.16. izteikt 16.9. apakšpunktu šādā redakcijā:

"16.9. amats.";

1.17. izteikt 18. punktu šādā redakcijā:

"18. Par ārvalstīs izsniegtajiem izglītības dokumentiem, Izglītības likumā noteiktajām institūcijām, bērnu

uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem un psihologiem sistēmā iekļauj informāciju saskaņā ar normatīvajiem

aktiem par attiecīgo reģistru. Par izglītības iestāžu pedagoģiskā procesa un eksaminācijas centru profesionālās

kvali�kācijas ieguves organizēšanai obligāti nepieciešamo dokumentāciju sistēmā iekļauj informāciju saskaņā ar

normatīvajiem aktiem par minēto dokumentāciju.";

1.18. izteikt 19.10. apakšpunktu šādā redakcijā:

"19.10. augstākās izglītības dokumentiem, kas izsniegti ārvalstīs un nav iekļauti Ārvalstīs izsniegto dokumentu

reģistrā vai izsniegti Latvijā līdz 2016. gada 31. decembrim, pievieno skenētu dokumenta datni vai elektroniski

sagatavotu dokumentu.";

1.19. papildināt ar 20.1 punktu šādā redakcijā:

"20.1 Augstākās un profesionālās izglītības programmu absolventu monitoringu (turpmāk – absolventu

monitorings) veic:

20.11. Centrālā statistikas pārvalde, kas ik gadu atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes apstiprinātajai

metodoloģijai apstrādā no Izglītības un zinātnes ministrijas, Nodarbinātības valsts aģentūras, Valsts ieņēmumu

dienesta un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pārziņā esošajām informācijas sistēmām saņemtos datus;

20.12. ne retāk kā reizi sešos gados pēc ministrijas pasūtījuma organizējot absolventu aptaujas un pētījumus.";

1.20. izteikt 21. punktu šādā redakcijā:

"21. Centrālā statistikas pārvalde (turpmāk – datu sniedzējs) apstrādā, sagatavo un iesniedz sistēmā absolventu

monitoringa datus par nodarbinātību, tai skaitā par nodarbinātību saimnieciskās darbības nozarēs un profesijās,

ienākumiem, dibinātajiem uzņēmumiem un ekonomisko aktivitāti, apstrādājot sistēmas datus, Valsts ieņēmumu

dienesta datus par personu nodarbinātību un ienākumiem, Nodarbinātības valsts aģentūras datus par personu

ekonomiskās aktivitātes statusu un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datus par personām izsniegtajām

īstermiņa uzturēšanās atļaujām, vecumu, dzimumu, deklarēto dzīvesvietu (turpmāk visi kopā – monitoringa dati).";

1.21. izteikt 22. punktu šādā redakcijā:



"22. Datu sniedzējam katru gadu līdz 30. aprīlim no sistēmas nodod šādus datus par augstākās izglītības

programmu absolventiem:

22.1. eksmatrikulācijas (ar diploma izsniegšanu) gads un doktora zinātniskā grāda iegūšanas gads;

22.2. augstākās izglītības iestādes nosaukums un reģistrācijas numurs Izglītības iestāžu un Uzņēmumu reģistrā;

22.3. augstākās izglītības programmas kods;

22.4. personas kods;

22.5. no valsts vai starptautisko �nanšu institūciju līdzekļiem garantētā kredīta ņēmēja statuss;

22.6. matemātikas un latviešu valodas centralizēto eksāmenu vērtējumi vidējās izglītības pakāpē;

22.7. dzimšanas gads;

22.8. dzimums.";

1.22. papildināt ar 22.1 punktu šādā redakcijā:

"22.1 Katru gadu līdz 30. aprīlim datu sniedzējam no sistēmas nodod šādus datus par profesionālās izglītības

programmu absolventiem:

22.11. izglītības dokumenta par profesionālās kvali�kācijas ieguvi izsniegšanas gads;

22.12. profesionālās izglītības iestādes nosaukums un reģistrācijas numurs Izglītības iestāžu reģistrā;

22.13. profesionālās izglītības programmas kods;

22.14. personas kods;

22.15. dzimšanas gads;

22.16. dzimums.";

1.23. izteikt 23. punktu šādā redakcijā:

"23. Atbilstoši šo noteikumu 22.1., 22.2. un 22.3. apakšpunktā minētajiem kritērijiem datu sniedzējs katru gadu līdz

31. janvārim iesniedz sistēmā kopsavilkuma datus sadalījumā pa augstākās izglītības iestādēm, izglītības

tematiskajām grupām  un jomām, programmu grupām un studiju līmeņiem:

23.1. par absolventu nodarbinātību, bezdarbu un ienākumiem:

23.1.1. nodarbināto skaits;

23.1.2. bezdarbnieku un darba meklētāju skaits;

23.1.3. ekonomiski neaktīvo personu skaits;

23.1.4. emigrējušo personu skaits;

23.1.5. personu skaits, par kuriem nav datu;

23.1.6. vidējie gada ienākumi (euro);

23.1.7. no valsts vai starptautisko �nanšu institūciju līdzekļiem garantētā kredīta ņēmēju skaits;

23.1.8. centralizēto eksāmenu vidējie vērtējumi matemātikā un latviešu valodā vidējās izglītības pakāpē;


